
私大図協発第 12－38号 

2012年 7月 20日 

 

 私立大学図書館協会 

 加盟大学図書館 御中 

                     私立大学図書館協会会長校 

                      立教大学図書館 

                      館 長 石川  巧（公印省略） 

                     私立大学図書館協会国際図書館協力委員会 

                      委員長 長島 敏樹（公印省略） 

 

2012年度海外集合研修（短期研修）の参加者募集について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会では「寄贈資料搬送事業」「国際図書館協力シン

ポジウム」「海外集合研修（短期）」「海外派遣研修（長期）」「海外認定研修」の 5 つの事業を

柱として実施しています。 

このたび 2012年度「海外集合研修（短期）」の企画が決定しましたので、下記のとおりご案

内申し上げます。国際図書館協力委員会ホームページにもこのご案内を掲載しています。また、

申請用紙はホームページからダウンロードできます。 

（http://www.jaspul.org/kokusai-cilc/index.html） 

この事業に対する皆様のご理解とご協力をお願いいたしますとともに、積極的な参加申し込

みをお待ちしております。 

敬 具 

記 

 

１ 日 程  ： 2012年 12月 3日（月）～12月 9日（日） 

２ 研修テーマ：「東アジアにおける電子化推進図書館を見る」 

東アジアにおいて、特に韓国と台湾では、大学図書館等における電子化の推

進が著しい。そのような図書館で実際に電子化の状況を視察し、合わせて施

設や設備を見学し現地職員と意見交換することで、電子化に関する見聞を深

めるとともに、先進的な図書館の組織・運営方法の事例に触れ、最新の取り

組みなどの情報を得る。また、図書館職員相互の国際的な人的交流を実現す

る。 

３ 訪問予定機関： 延世大学（韓国） 

KERIS(Korea Education and Research Information Service)（韓国） 

ソウル大学（韓国） 

国立デジタル図書館（韓国） 

http://www.jaspul.org/kokusai-cilc/index.html


国立台湾大学（台湾） 

高雄国立第一科技大学（台湾） 

※訪問先は変更する場合もあります。その場合、国際図書館協力委員会ホ

ームページでお知らせします。 

※訪問先では通訳ガイドがつきます。 

 

４ 旅費・宿泊費： 

① 研修地へのエコノミークラス往復航空運賃（羽田～現地最寄りの空港）および

現地宿泊費を国際図書館協力基金から支給します。 

② 日本国内での空港までの交通費および現地での食費・交通費は、原則として各

自でご負担ください。 

※ これまで各参加者にご負担いただいていた参加費 5万円は、今年度から廃止いた

しました。 

５ 参加者資格 ： 当協会加盟館の専任職員（一定の図書館業務経験を持つもの） 

６ 募集人数  ： ５名以内（１大学につき１名） 

７ 申込方法  ： 参加申込書（ホームページからダウンロード）を国際図書館協力委員会

事務局宛にご郵送ください。 

８ 申込締切  ： 2012年 9月 21日（金）必着 

９ 選考面接  ： 2012年 10月 12日（金）午後、於 東京農業大学世田谷キャンパス 

時間・場所等詳細については参加申込者に別途ご連絡します。 

※ なお、応募者多数の場合は厳正なる選考により面接対象者を絞らせ

ていただきます。その結果は 2012 年 9月 28 日(金)までに、参加申

込者全員にご連絡します。 

面接後、最終的な参加者は委員会の選考結果を受け、会長校が決定いた

します。 

10 事前説明会 ： 日時等詳細については参加決定者に別途ご案内します。 

11 研修成果報告： 研修終了後、報告書を提出いただきます。報告書は私立大学図書館協会

ホームページに掲載します。また、翌年度の私立大学図書館協会研究大

会にて報告いただく予定です。 

12 申込・問合せ先：私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局 

慶應義塾大学湘南藤沢メディアセンター 担当：鈴木 

〒252-0882 神奈川県藤沢市遠藤 5322 

TEL: 0466-49-3429 FAX: 0466-49-1135 

E-mail：kokusai-cilc@jaspul.org 

 

以 上 


